
Nr,636/05,03.2024

PROIECT DE HOTARARE

Privind anularea sumelor prescrise la 31,12,2023 datorate de persoane fizice si juridice

AvAnd in vedere:
Referatul de aprobare al Primarului OraEului Sinaia nr.634l05.03.2024;

finffnd seama de:
- Raportul de specialitate nr.63 5/05.03.2024, intocmit de Biroul taxe Ei impozite din cadrul Primdriei
Sinaia;

in conformitate cu:
- Art. 2517 , cap.Il - termenul prescripliei extinctive - din Legea nr.287 12009 (republicatd) privind

Codul civil - ,,tennenul prescripliei este de 3 ani, dacd legea nu prevede a1t termen";
- Art. 110 si 112 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedur[ fiscali, cu modificdrile qi

^ 
completdrile ulterioare;

In temeiul:
Art.129, alin.2, lit.b coroborat cu alin.4, lit.c, art.139, alin. 3, lit.c, art.196. alin.1, lit.a din Ordonanla de

urgen{6 nr.57l2019 privind Codul Administrativ, cu modificSrile gi completdrile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL AL ORA$ULUI SINAIA
HoTARA$rE:

,^- Art,l Se aprob[ anularea sumelor prescrise la 31,12,2023, datorate de persoane fizice si juridice,
conform anexei nr.l la prezenta hotlrdre,

Art.4 Prevederile prezentei hotirdri vor fi duse la indeplinire de citre Biroul taxe gi impozite.

CONSILIUL LOCAL SINAIA

PH.NR.8



Anexa I

Nr.crt. Nuurele ;i prcnumelc Ro1/CUI/
Nl.contlact

Natula debitu lu i Valoarc
(lei)

I Valiuskis Sigytas 109 86 Arnencla circulatie
p,v.0l I I l3/ 14.09,201 5

1,000

2 Vasilev Atanas 11',714 Arr.relcla circulatie
p.v. 142556/1 9. I 0.201 6

500

-) Veszelei Krisztian 11317 Arncncla circulatic
p.v.08 8930/ 17.03.201 6

630

4 Vivien Anlon ia 9628 Amencla transpor-t local
p.v./0 i .01 .2012

t80

5 Vladir.r.rirov Ivan 11646 Amenda circulatie
p.v.1261451 13.10.2016

500

6 Walters Travis Dcan 13035 Amcnda circulatie
p.v.077554/20.03.20 I (r

210

7 Was All<adiusz | 1254 Anrenda circrrlatie
p.r,.06213 3 2i I 9.02.201 (r

1,0(x)

8 Yankov Yasen 11175 Amenda circulatic
n.v,063 I 44/09.01 ,201 6

210

9 Yiln.raz Iblahrn'r It124 Arnenda circulatie
p.v.05 6637/ l6, 12,20 1 5

630

l0 Zahariev \zladimir I lt23 Arrenda cilculatie
p.r,.05 1687/ l0. 12,20 I 5

1.000

ll Zclcnkov Rornan 10969 Amenda cilculatie
r:.v.01 56 I 2/09.09.20 I 5

420

t2 Chsorghc Chcorilhita 245 L.npozit teren 411

l3 Miroiu Sabin 5160 hltrozit cladire 92

14 Nicolae Monica 1708 Irnpozit teren 1l
15 Palaschiv G:rbliel 9080 Arnencla circulatie 150

l6 Raclulescu Florin 6902 hnpozit claclire 18

17 SavoDol Nicolae 8841 Arrenda circulatic 210
18 Simion Constantin 367 5 hnpozit cladile 15

19 Simion Constantin 3(t7 5 h.rl.rozit teren 51

20 Stanciu Malian 8538 Arncncla circulatie 150

21 Slzrnciu M:u'ian 8538 Arnencla ianclarm i 1.000
22 Stanciu Marian 853 8 An.renda politie 40
23 Tuclor Alexandru 9236 Amenzi ianclamri 200
24 Uclila Ecaterina 9379 Anrenzi iandarmi 5t)

25 Udila Ecaterina 9379 Aurencla rlar'Iirli l)rra acte 500
26 Vacaroiu IJugen U.185 Amcnda lg 6 I 100

27 Vacaroiu Ilugcr.r 8485 Anrenda 1g 61 200
28 Vacaroiu Eugen 8485 Arrenda lg 61 100
29 Vacaroiu Eugen 8485 Arrenzi politiir locala 100

30 Vacaloiu IJugen 848 5 Arrcnzi poiitia locala 100
3l Varsa Titus-Flolin 8701 Amenzi t;olitie 80
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32 Varga Titus-Irlolin 8701 Amenzi politie 80

33 Vlad Petre-Marian 91 86 Anrcnzi ls 6l 200

31 Viad Petre-Maliarr 9l 86 Arnenzi lg 61 300

35 Vlad Petle-Marian 91 86 Ame nzi lq 61 400

36 Vlarl Petre-Marian 9186 Amenzi 1g 6l 200

37 Vlad Petre-Mariarl 91 86 Arnenzi ocolul silvic 2.000

38 Ciupag Cristian 14256 An.rcnzi le 61 81

39 Ciutacu Fclicia I 001 Impozit tcrcn 8

40 Duporl Adrian 9044 hpozit tercn 4

41 Albu Ghcorshc 3048 hnpozit telen t)

42 Avrallr Clonstantin 5480 .[mpozit lcrcn l0
43 Baicu Constanta 143 s ln,pozit cladire 4

44 Balbr-r Anastasia 93 l4 Taxa liniste 960

45 Balcan Natalia 10075 lmpozit tcrcn 5

16 Bitic Luciana Silvia 12978 Ame ncla cilculatie l,+0

4t []oga Illena 1362 hrpozit telen IJ

48 Capraliu Ion 9 t57 Irnpozit teren 16

49 Carncciu Maria 4155 Iml.rozit tcrcn 8

50 Ciulacu Trit'u 2338 ln,pozit cladirc 2t3
51 Cliulacu Trif'u 2338 Lnpozit tcrcn 3l
52 Ciupag Clistian 14256 An.renda 1g 61 87

5l Ciutacu |elicia 1001 Lrpozit telen 15

5,+ Dinu Elena 5381 lmpozit cladire 11

55 Dinu Ion 4l 28 Impozit tcrcn 5

56 Duport Atlrialt 9014 In.rpozit tcren 4

5'1 El1cnc Ana 361 0 hnpozit lelclr 6

58 Iriciu Altin:r 25 80 Lrpozit telen t2
59 (iaman Maria 57 t4 Llpozit teren l9
60 Gilicel Madalina 3812 Impozit alrtcr 8

6l Iarca Elena 5560 Impozit aLrto 8

62 Ilie Daniel 8761 Imt.rozit telen 169

63 Ionescu Iouut ,1876 Impozit tercn 6

64 Irinia Ion 63 14 Impozit teren 5

65 .leliu Cornelia 7991 Impozit teren 9

66 Kazimilovicz Marian 8600 Lrpozit teren 97

61 Lazaloiu Mrhai 4886 Lrpozit tcrcn 9

68 I-ctu Anica 105 80 Arncnda politie 25

69 Melca Ilolilt 53 68 Ilnpozit cladire t2
70 Metzinger Ilarald 8905 lmpozit auto l6
1l Mihaloioiu Ion 4784 Llt.lozit teren 7

12 Moise ljugenia 7321 Impozit teren ll
73 Neagu Lucia 3294 Impozit teren 13

74 Palaschiv Ruxitr.tdla 9690 Lrpozit arLto l5
t5 Palaschiv Valelica 4519 Lrpozil telelr ll
t6 Pctlc Maria 146 1 Inrpozit teren 5

17 Pop Elisabeta 2652 Lnpozit telen IJ

78 Popescu Liliana 9693 hrpozit tcrcn 5

19 Popescu Petre 447 4 hrpozit cladrre -)



80 Raducanr"r Claudiu 83 80 Arnenda jandarmi 50

8l Rotaru Elcna 102 Lnpozit teren 8

82 Rucgg Adrian 4123 Lnpozit teren 8

83 Sandulcscu Dumitru 4498 hnDozit teren 11

84 Sapoi Florjca 2802 Lnpozit teren t0
85 Spiridon Iulian 8250 Inrpozit teren 19

86 Staicr.r Cristina impozit tcrcn 11

87 StlncicrL Llena 3 600 Inrpozit teren 6

88 Stoica (lonstantrn 5209 impozit teren l0
89 Stoica Ion 365 8 lmpozit cladirc 5

90 Stoica lon 365 8 lmpozit teren l0
9l Supeala Ana 2601 Ir.r'rpozit telen 6

92 Teodorescu Aurica I 137 Impozit teren 5

93 Turkrl Clistiana 9855 Taxa publicitirra 3

94 'l'ndoran Adrian 1360 L.nDozit tercn 7

95 'l'uclolan Valelia 23t9 Inrpozi[ [clen 6

96 Vasilniuc Elena 5243 Impozit tcren t4
97 Velicu Dan iela 37 69 h.npozit terelr t2
98 Voicu Constantin 2785 Iml.rozit teren 10
r)r) Zarrfir'Doina 11213 Lrpozit tcrcn 4

100 Genel 'l'ouls SRL 2013 Impozit aruto L084
101 Genel l'onrs SllL 2041 Impozit telen l0
t02 Gcncl l'onrs SRL 2043 'l'axa publicitara 9zl,(r8

103 Gentiana SRL 2054 Lrpozit ar:to L491
104 Jntcrland Inveslr.ncnts 2247 Lnpozit teren 7

105 Poli Bisniss SRI- 3440 Impozit cladirc t.726
106 Poli Bisniss SRL 3440 h.r.rl.rozit auto 619

107 Poli Bisnr ss SRL 3440 'l axa publicitara 183

108 Poli Bisniss SRL 3440 Taxa liniste 2,896
109 Poli Ilisniss S1{l- 3.141) Taxa viza ar-Ltorizatic 1 ,401

ll0 Poli Bisniss SRL 3440 Amenzi inspectia couerciala 1.500

lll Office 'l-r'avel SRL 2719 hrpozit claclile 6(X)

112 Olllce l'r'avel SRL 2219 laxa publicitara 5

113 Ecimor.rcl SRL 1812 'laxa linistc 2

114 Elcctric Business SRL 1824 Lnpozit teren 8

ll5 lndac Investr.r.rent SRL 22t7 Impozit teren 732
1r6 Olhce Travel SRL 2219 L.r.rpozit cladire 600
117 Officc Travcl SRI- 2219 'l'axa publicitara 5

118 Plcmicr [rslatc 345 5 lmpozit tercn l9
119 Pro-Sercorn Aldla

SRL
806t) Lnpozit cladire 73

t20 Mals l{omania SI{1- l 1378 'l ax:r pentftr reclamtr I

t21 Nalclv Invcst SRI- 8110 Lrpozil auto 92

t22 Arlela Busir.ress SRL 4l I 39007 Chirie spatiu si penalitati 15.949,69
123 Monacla Star Service

SRI,
3344914',7 Chiric spatiu si pcnalitatr 1,963,90

124 Pinta Ccorgcta 13187 Chirie locuinta si penalitati 5.456.68
125 Dulicu Nicoleta 921 8 Chirie locuinta si pcnalitati ? ts5 17
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126 Parvulescu Zaharia 12103 Chirie locuinta si penalrtati 4.2 18,32

t27 Letu George 6046 Chirie locuinta si penalitati /.-11l.o-\
128 Minea Alecsandrina / /(J5 (lhirie locuinta si pcnali(ati t9,370,60
129 Gheorghe loana 2321 I Chilie locuinta si penulrtati l,(r93,37

Total 86.985,44



RoMANrl
JUDETUL PRAHOVA

ORA$ SINAIA

PRIMAR

Nr. 634/05.03.2024

REFERAT DE APROBARE

privind anularea sumelor prescrise la 31,12,2023 datorate de persoane fizice si juridice

Jindnd cont de raporlul de specialitate nr,635105.03.2024, intocmit de biroul taxe gi impozite din
cadrul Primlriei Sinaia, cu privire la anularea sumelor prescrise datorate de persoane fizice, si
juridice prin care s-a analizat evidenia rolurilor fiscale, precum si a contractelor persoanelor fizice
si juridice, s-a constatat un nurnar de 129 contribuabili, in suma totala de 86.985,44 lei ca fiind
debite prescrise.

in baza prevederilor:
- ar1.2517, cap.Il - termenul prescripliei extinctive - din Legea nr.2872009 (republicatn)

privind Codul Civil - "termenul prescriptiei este de 3 ani, dacd legea nu prevede alt
temen ";

- Art. 110 si 112 din Legea ff.207/2015 privind Codul de procedurd fiscali, cu modificdrile

9i completdrile ulterioare;

Propunerea de mai sus fiind legal6, necesard qi opofiund, in confonnitate cu prevederile afi.
129, alin.2,lit.b, coroborat cu alin.4, lit.c, art.139, alin.3, lit,c qi alt.196, alin.l, lit,a din Ordonanta
de urgenli nr.57l2019 privind codul administrativ, supun spre aprobare proiectul de hotirdre privind
anularea obligaliilor fiscale datorate de persoane fizice si juridice, prescrise la data de 31.12.2023.



BIROU TAXE 5I IMPOZITE N r.535/05.03.2024

RAPORT DE SPECIALITATE

privind anularea sumelor prescrise la 31.12,2023
datorate de persoane fizice si juridice

ln conformitate cu prevederile:

- afi. 2517 , cap. II - Terrnenul prescripliei extinctive- din Legea nr.28712009 (republicati)

- privind Codul Civil - "termenul prescripliei este de 3 ani, daci legea nu prevede alt
tennen";

- Art. 110 si 112 din Legea nr,207/2015 privind Codul de procedurl fiscald, cu modificlrile
gi completirile u lterioare;

Analizdnd eviden{a contractelor a1e persoanelor juridice qi verificdnd starea acestora, s-a

constatat urmatoarele, conform anexa 1:

Anexa 1

Nr,crt, Nunrcle qi prenumele Rol/CUI/
Nr.contract

Nalr tra debilului Valoale
( lei)

I Valnskis Sigytas 10986 Amencla circu latic
p.v.0l I I ll/ 14,09.2015

1.000

2 Vasilcv Atanas | 1114 Anrcnda cilculatie
p.v, 142 5 5 6/ 19. 10.2016

500

Vcszclci Krisztian 11317 Amcnda cilculatie
p,v,08 893 0/ 17.03.20 16

610

4 Vivien ArT tonia 9628 Arnencla transport local
p.v./01.01.2012

180

5 Vladimirov Ivan tt646 Amcncla circulatie
p.v. 1261 45/ 13. 10.20 I 6

500

6 Waltcrs Travis Dcrn 13035 Arnenda circulatic
p.v.07 7 5 5 4 120.03.20 I 6

210

7 Was Arkadiusz |254 Arnenda circulatic
o.v.0643321 19.02.2016

L000



8 Yauhov Yascn 11175 Ame ncla cilcLrlatic
p,v.063 144109.01.20 I 6

210

t) Yilmaz Ibrahim I u24 Ar.nencla circulalie
p.v.05 6637/ I 6. 12.2 01 5

630

l0 Zahariev Vladimir 11123 Arncnda circulatie
p.v,05 1 (r u71 10, 12.20 I 5

1,000

11 Zclcnkov Rorran 10969 Arncnda cilcr,rlatie
p,v.01 56 l2109,09.201 5

420

t2 Ghcorghe Gheorghita 215 hnpozit teren 4il
t3 Miloiu Sebin 5160 lnpozit claclirc 92

14 Nicolac Monica 1708 hrpozit teren ll
l5 Paraschiv Gabriel 9080 Arnenda circulatie 150

16 Radulescu Flolill 6902 Lnpozil cladire I8
t7 Savopol Nicolae 8 841 Anencla circlrlatic 240
18 Sirrion Clonstantin 3615 Impozit cladile 15

l9 Simion (lonstantin 3615 In.rl.rozit teren 5l
2o Stanciu Marian 8538 Arre nrll cilclLlrrlie 150

21 Stanciu Marian 8538 Arnendar tandam.ri L000
22 Stanciu Marian 853 8 Arncnda politie 40

2l Tr"rdor Alexandru 9236 Amenzi jandanni 200

24 Udila Ecaterina 9379 Amenzi iandanni 50

25 Llclila Ecatelina 9379 Arrenda rnar'lirri f'ara actc 500

26 Vacaroiu llugen 8485 Arnenda lg 6l 100

27 Vacaroiu Ilugcn 8485 ArrT enda lg 6 I 200

28 Vacaroiu Eugcn 8485 Amenda lg 6l l0t)
29 Vacnlo iu liugen 8485 Amcnzi polilia locala 100

30 Vacaroiu Ilugen 848-s AnT snzi polltia locala 10t)

3l Varga Titus-Irlorin 8701 Anrenzi politie 8t)

32 Varga l'itus-Illolin 8701 Amenzi politie 80

33 Vlatl Petre-N4arian 9186 AnT cnzi lg 6l 200

34 Vlacl Petre-Marian 9186 Arnenzi lg 6l 300

35 Vlacl Pelle-Marian 91 86 Arncnzi lg 6 I 400
l6 Vlad Petre-Marian 91 86 Arrenzi ls 6l 200

31 Vlad Petle-Marian 91 86 An.rcnzi ocolu I silvic 2.000
38 Crupag Cristian 14256 Amcnzi lg 6l 87

39 Cliutacu Ielicia 1 001 Impozit teren 8

40 Duport Adrian 9014 Lrpozit teren 1

41 Albu Gheor{rhe 3048 lmpozit teren 9

42 Avram Constantin 5480 Impozit teren t0
43 Baicu Constanta 1435 Irnpozit cladrrc 4

44 Barbu Anastasia 93 t4 'faxa liniste 960

45 Ra lcln Nalalia 10075 lnpozit teren 5

46 Bitic l-uciana S ilvia 12978 Amcncla cilculatic t40
47 Bosa Fllena 4362 hnpozit tcren E

48 Claplariu lon 9157 hnpozit teren l6



49 Carneciu Maria 4t55 Lnpozit tcrcn 8

50 CliLrlacu 'l'r'ifir 2338 Impozit cladire 213

51 Ciulacu Tlilu 2338 Impozit teren 31

52 Ciupag Clristian 14256 Amenda lg 6l 87

53 Ciutacr.r I"elicia 100 I Llpozit telen 15

54 Dir.u lllena 5381 Lnpozit cladile ll
55 Dinu lon 4 128 lmpozit teren 5

56 Dupolt Adlian 9044 Lnpozit teren 1

57 Eftene Ana 3610 Lnpozit teren 6

58 Ficiu Artina 25 80 hlpozit tcrcn 12

59 Gaman Mat'ia 5711 Lnpozit telen l9
60 Gilicel Maclalina 3812 Lrpozit auto IJ

61 Iarca Elena 5 560 Lnpozit afio 8

62 Ilie Daniel 8761 Lnpozit tcren t69

63 lonescu lonut 1816 Lrlrozit teren 6

61 Irimia lon 63 t4 h.npozit telen 5

65 Jeliu Clolnelia 7991 Impozit teren 9

66 Kazimilovicz Marian 8600 Iurpozit tclen 91

67 Lazaroiu Mihai 48 86 hlpozit teler.r 9

68 Lctu Anica 105 80 Arnenda politie 25

69 Mcrca lrlolin 53 68 Impozit cladire t2
70 Mctzinger IIalald 8905 Lrlrozit auto l6
7l Mihalcioiu Ion 4784 Lrpozit terclr 't

'72 Moisc Eugenia '7321 Irnpozit tclcn ll
73 Neagu Lucia 3294 Lrpozit teren 13

74 Parnschiv Ruxandra 9690 Lnpozit auto l5
75 Palaschiv Valerica 4579 Impozit lcrcn ll
76 Petre Malia 1461 lmpozit teren 5

1"1 I'op Ijlrsabeta 2652 Imlrozit tcrcn E

78 Potrescu Liliana 9691 Lrpozit tercn 5

79 Popcscu Petre 4171 Impozit clatlire -)

80 ILaducanu Claudin 83 80 .,\mcncla ianclauri 50

8l Rotaru Elena 102 hnpozit teren 8

82 Rucsg Adrian 1723 Iu.rpozit tcrcn 8

83 Sandulescu Dumitru 4498 Impozit teren il
84 Satroi F lolica 2802 lmpozit leren l0
85 Spiridon Iulian 82 50 Llpozit teren 19

86 Staicu C) istina 2745 Irnpozil telen ll
81 Stancicu I.llena 3600 hnpozit teren 6

88 Stoica Constantin 5209 Impozit tcrcn l0
89 Stoica Ion 3658 L:rpozit cladile 5

90 Stoica Ion 3658 lmpozit teren 1t)

9l Supeala Ana 2601 Jmt.:ozit terelr 6

92 Teodorescu Aulica I 137 Impozit teren 5

93 '1'udol Clistiana 9855 Taxa publicitara 3



94 Tudoran Adrian 1360 Lnpozit tcrcn 7

95 Tudoran Valelia 23t9 lnpozit teren 6

9(t Vasilniuc Illenn 5243 Lr.rl.rozit telen t4
97 Vclicr.r Daniela 3769 Impozit teren l1

98 Voicu Constantin 27 85 Itrpozit tclen l0
99 Zamllr Doina 1t213 Inipozit telen 4

100 Gcnel 1'ours SRL 2043 Impozil auto 1.084

101 Genel Tor,rrs SRl. 2043 Iurpozit telen 10

102 Genel 'l'ours SRL 2013 Taxa publicitara 94,6 8

103 Gentiana SIi.L 2054 hrpozit aulo 1 .491

r04 Intelland Lrvcstlllcnts 2247 hlDr.lzit lclcrr 1

105 Poli Bisniss SRL 344n Lrpozit claclirc t.726
r06 PoL Bisniss SRL 3440 hnpozit anto 679

107 Poli Bisniss SRL 3440 'l axa publicitara l8l
t08 Poli Bisniss SRL 3440 Taxa liniste 2,896

109 Poli Bisniss SRL 3440 l'axa viza autorizatie L401

110 Poli Bisniss SRL 3440 Amenzi inspectia comerci:rla 1.500

ll1 (f1fice Travel SRL 22t9 hnpozit cladire 600

tt2 Olfice ]'r'avel SIll- 2219 'l'axa publicitara 5

113 Edmond SRL l8l2 'l axa lin istc 2

t14 Elcctric Business SRL I 824 Impozit telen 8

l15 Indac Lrvestrlent SRL 2217 Lrt.:ozit terelr 132

ll6 Ol}ice Travcl SRL 22t9 IuT lrozit cladr le 600

tt7 Ofllce Travel SRL 221.9 Taxa publicitara 5

lltt Plemier Estate 345 5 Impozit telen l9
119 Pro-Sercom Aldra

SRL
8060 In.rpozit cladire 13

120 Mals l{omania SRI- I 1378 'l :rxa lrentru reclarla 1

t2t Natelv Invcst SRL 8ll0 lmpozit auto 92

t22 Aldela Business SI{L 41139007 Chilie spatiu si penalitati 15.949.69
123 Monada Star Service

SRL
33449r47 Chirie spatiu si penalitati 1.963,90

124 Pinta GeorLrela 13187 Chiric locuinta si pcnalitati 5.45 (r,68

125 Duricu Nicoleta 9218 Chirie locuinta si penalitati 7155 t7
126 Palvulescu Zah alia 12 101 Chiric locu i:rta si pcnalitati 4.2t8.32
t2l Letu Geol'ge 6046 Chiric loou inta si pcnalitati 7.321.83
128 Minca Alccsandrina '77 68 (.-h ilie locuirta si penalitati 19,370,60
t29 Gheorghe loana 232t1 Ch irie locr.rinta si nenalitati 1,693,17

Total 86,985,44
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CAPITOLUL YI:Prescrip{ia dreptului de a stabili creanfe fiscale

Art. 1101 Obiectul, termenul gi momentul de la care incepe s curgi termenul de
prescripfie a dreptului de stabilire a crean{elor fiscale
(l)Dreptul organului fiscal de a stabili crean{e f,rscale se prescrie in termen de 5 ani, cu
exceptia cazului in care legea dispune altfel.

(2)Termenul de prescripfie a dreptului prevdzutla alin. (1) incepe s[ curgd de la data de 1

iulie a anului urmltor celui peutru care se datoreazi obligalia fiscald, daci legea nu dispune

altfel.

(3)Dreptul de a stabili creanle fiscale se prescrie in terrnen de 10 ani in cazul in care acestea
rezult[ din sivdrqirea unei fapte prevdzute de legea penal[.
(4)Termenul plevdzut la alin. (3) curge de la data sdvdrqirii faptei ce constituie infracliune
sanclionatd ca atare printr-o hotdrOre judecdtoreascd definitivd.

Art. 111: intrerupcrea qi suspendarea termenului de prescrip{ie a dreptului de a stabili
creanfe fiscale

(1)Termenele de prescripfie previzute la art. 110 se intrerup:
a)in cazurile $i in condifiile stabilite de lege pentru intreruperea termenului de prescriplie a

dreptului la acliune;

b)la data depunerii de cdtre contribuabil/pldtitor a declaraliei de impunere dupi expirarea
termenului legal de depunere a acesteia;

c)la data la care contribuabilul/plStitorul corecteazd declarulia de impunere sau efectueazd un
alt act voluntar de recunoaqtere a creaniei fiscale datorate.

(2)Termenele de prescrip[ie previzute la art. 110 se suspendi:
a)in cazurile gi in condiliile stabilite de lege pentru suspendarea termenului de prescriplie a
dreptului la acliune;

b)pe perioada cuprinsl intre data inceperii inspecliei fiscaleiverificirii situaliei fiscale
personale gi data emiterii deciziei de impunere ca urmare a efectudrii inspec{iei
fiscale/verificlrii situaliei fiscale personale, in condiliile respect6rii duratei legale de
efectuare a acestora;

c)pe timpul c6t contribuabilul/pldtitorul se sustrage de la efectuarea inspecliei
fi scale/verificdrii situaf iei fi scale personale;

d)pe perioada cuprinsd intre data declarlrii unui contribuabil/pldtitor inactiv qi data reactivdrii
acestuia.

e)pe perioada cuprinsd intre data comunicdrii cdtre organele de urmdrire penald a procesului-
verbal de sesizare a organelor de unndrire penal[ sau a procesului-verbal intocmit ca urmale
a solicitdrii organelor de urmdrire penal6 adresatd organelor fiscale de a efectua constat6ri cu
privire la faptele care constituie incllcdri ale dispozifiilor gi obligaliilor a c[ror respectare o
controleaz6 qi data rdmdnerii definitive a soluriei de rezolvare a cauzei penale.

f)pe perioada cuprinsd intre data decesului persoanei fizice la care era in curs de des{Equrare o
actiune de inspeclie fiscali/verificare a situaliei fiscale personale qi data ludrii la cunoqtinli
de citre organul de inspeclie/verificare c[ exist, sau nu succesori, dlpd caz,



Codul Civil din 2009 (Legea nr, 28712009) - Republicare

Codul Civil din 2009 din 201 1.07. l5
Status: Acte in vigoare
Versiune de la: 21 aprilie 2023

Intri in vigoare:
1 octombrie 201 1 An

Codul Civil din 2009 (Legca nr. 28712009) - Ii.epublicare

Datil act: 17-iLrl-2009

Emitent: Parlarnentul

CAPITOLUL II:.fernrenul prcscripfiei extinctive

Alt,2517l Tcrmcnul general dc 3 ani
Telrlenul plescliplici cstc de 3 ani, daci legca nu ptcvcdc un ait telnen.


